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Przedstawicielka ludu Mbororo z Czadu 
i założycielka Stowarzyszenia Kobiet Fu-
lanek i Społeczności Autochtonicznych 
Czadu, skupiającej się na ochronie śro-
dowiska oraz wpływie zmiany klimatu 
na tradycyjne społeczności Czadu. Pod-
kreśla rolę tych społeczności i ich stylu 
życia, który jest przyjazny dla klimatu, 
oraz walczy o ich prawo do zarządzania 
ziemią, na której mieszkają. 

Hindou Oumarou Ibrahim
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Pochodząca z Somalii aktywistka wal-
cząca z deforestacją i pustynnieniem, 
powodowanym wycinką lasów akacji 
w celu produkcji węgla drzewnego. 
W 1999 założona przez nią organizacja 
Horn Relief koordynowała pokojowy 
marsz w północno-wschodniej części 
Somalii-Puntlandzie, dzięki któremu lo-
kalne władze wprowadziły ograniczenia 
w eksporcie węgla drzewnego. Organiza-
cja prowadzi także działania edukacyjne, 
a aktywistka również współzałożycielką 
Sun Fire Cooking, który wprowadza do 
Somalii piece zasilane  
energią słoneczną.

Fatima Jibrell
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pochodząca z Nowej Zelandii, ale dzia-
łająca w imieniu młodych ludzi z wysp 
Samoa. W 2009 r. w wieku 11 lat została 
liderką ekologicznej organizacji ‘’Future 
Rush’’, w ramach której odwiedzała szko-
ły na archipelagu Samoa i udzielała lekcji 
swoim rówieśnikom na temat zmiany 
klimatu i zrównoważonego rozwoju. 
W 2012 r. wzięła udział w Konferencji 
Narodów Zjednoczonych w sprawie 
Zrównoważonego Rozwoju jako Młoda 
Ambasadorka Pacyfiku.

Brianna Fruean
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HONDURAS

https://www.goldmanprize.org/recipient/berta-caceres

4

Przewodnik

dla mlodziezy

po kampaniach

W RAMACH PROGRAMU
„KLIMAT TO TEMAT! PERSPEKTYWA KOBIET”



21
Bib
li
o
g
ra
fi
a

-

-

-

21
Bib
li
o
g
ra
fi
a

-

-

-

21

Bib
li
o
g
ra
fi
a

-

-

-

honduraska obrończyni środowiska 
i liderka tradycyjnej  społeczności. Od 
lat 90. XX wieku prowadziła kampanie 
przeciwko wycince drzew i właścicielom 
wielkich plantacji na ziemiach jej spo-
łeczności Lenka. Znana przede wszyst-
kim z protestu przeciwko budowie 4 
zapór wodnych na rzece Gualcarque, 
która ograniczyłaby dostęp do wody 
i żywności dla lokalnej społeczności. 
Zamordowana w marcu 2016 r. z po-
wodu swojej walki o ochronę zasobów 
naturalnych.

Berta Caceres
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KOLUMBIA

https://www.goldmanprize.org/wp-content/uploads/2018/04/FPH_4984.jpg
https://www.goldmanprize.org/recipient/francia-marquez
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Afro-Kolumbijka, aktywistka społecz-
na walcząca przeciwko nielegalnym 
kopalniom złota, zakładanie i działalność 
których prowadzi do deforestacji i za-
nieczyszczenia rzek i wód podziemnych. 
W 2014 r. zorganizowała 350-kilometrowy 
marsz do Bogoty, aby nagłośnić temat. 
Do stolicy Kolumbii dotarło 130 kobiet, 
które następnie protestowały przez 22 
dni i zajęły budynek Ministerstwa Spraw 
Wewnętrznych. Dzięki temu do końca 
2016 r. całkowicie usunięto nielegalne ko-
palnie na rzece Ovejas, z której korzysta 
społeczność aktywistki.

Francia Marquez
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https://commons.wikimedia.org/wiki/File:GreenNewDeal_ 
Presser_020719_(26_of_85)_(46105848855)_(cropped).jpg
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Najmłodsza kogresmenka w historii USA, 
przedstawicielka młodych demokratów. 
Jedna z promotorek Nowego Zielonego 
Ładu w Kongresie, współautorka rezolu-
cji, której głównym celem jest dekarbo-
nizacja polityki państwa. Współpracuje 
z dwoma organizacjami ekologicznymi, 
które starają się przekuć idee Zielonego 
Ładu w ustawy. Żądała również, aby 
Kongres ogłosił kryzys klimatyczny.

Alexandria Ocasio-Cortez
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afryka

https://gratefulness.org/grateful-news/grateful-changemakers-solar-sister
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społeczne przedsiębiorstwo działające 
w trzech afrykańskich krajach zajmujące 
się eliminowaniem ubóstwa energe-
tycznego poprzez wspieranie przedsię-
biorczości kobiet z terenów wiejskich 
w rozwoju energetyki odnawialnej, 
budując sieci sprzedaży bezpośredniej, 
do której w 2019 roku należało ponad 
4000 przedsiębiorczyń

Solar sisters
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KENIA

https://www.flickr.com/photos/74793714@N08/40187767493
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Kenijska działaczka ekologiczna, 
założycielka Partii Zielonych w Kenii. 
W 1977 r. założyła organizację Ruch 
Zielonego Pasa, której celem jest walka 
przeciwko postępującemu pustynnieniu. 
Do dziś organizacja posadziła ponad 30 
milionów drzew w miejsce wyciętych 
lasów, a jej działania rozprzestrzeniły się 
na inne kraje Afryki, np. Etiopię i Malawi. 
Aktywistka walczyła również przeciwko 
wykupywaniu lasów przez osoby pry-
watne w celu inwestycji gospodarczych, 
takich jak plantacje herbaty. Laureatka 
Pokojowej Nagrody Nobla w 2004 r

Wangari Maathai
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INDONEZJA

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Aleta_Baun_stand-up_1.jpg
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Indonezyjska aktywistka z grupy etnicz-
nej Mollo sprzeciwiająca się projektom 
wydobywczym w Timorze Zachodnim. 
Zorganizowała pokojową okupacji, pod-
czas której 150 kobiet blokowało wejście 
do kopalni marmuru i tkało tradycyjne 
chusty i spódnice. Informacje o proteście 
dotarły do rządu Indonezji, który zdecy-
dował się zrezygnować z inwestycji i do 
2010 r. wszystkie kopalnie na terenach 
należących do plemienia Mollo zostały 
opuszczone. W ramach walki o dostęp 
do zasobów naturalnych, aktywistka 
ukończyła studia prawnicze, aby móc 
skuteczniej walczyć  
o prawa do ziemi i wody.

Aleta Baun
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https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Juliabutterflyhill.png
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Amerykanka, która w przez 738 dni 
mieszkała w koronie sekwoi, aby nie do-
puścić do ścięcia 1500-letniego drzewa. 
Z wysokości 55 m. dawała wywiady dla 
radio i telewizji, gościła również ekipy te-
lewizyjne. Dzięki jej protestowi udało się 
uratować drzewo, na którym mieszkała, 
oraz pozostałe drzewa w obrębie 61 m. 
Aktywistka protestowała również prze-
ciwko budowie rurociagów naftowych / 
ropy naftowej w Ekwadorze

Julia Hill
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NORWEGIA

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Gro_Harlem_Brundtland_2009.jpg
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Norweska polityczka, w latach 1984–
1987 na zaproszenie sekretarza gene-
ralnego ONZ przewodniczyła Światowej 
Komisji ds. Środowiska i Rozwoju, która 
wypracowała koncepcję zrównowa-
żonego rozwoju i opublikowała raport 
zatytułowany Nasza wspólna przyszłość. 
[W raporcie zwrócono uwagę na to, 
że dla ochrony środowiska istotne są 
redystrybucja dóbr, walka z ubóstwem 
oraz równość płci] Działalność Komisji 
przyczyniła się do zwołania Szczytu 
Ziemi w 1992 r. Rio de Janeiro. W 2007 
została specjalnym przedstawicielem 
ONZ do spraw zmian klimatu.

Gro Harlem Brundtland
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SZWECJA

https://commons.wikimedia.org/wiki/Greta_
Thunberg#/media/File:Greta_Thunberg_01.jpg
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Najsłynniejsza aktywistka klimatyczna, 
która rozpoczęła swoją walkę od prote-
stu przed Parlamentem Szwedzkim. Jej 
protest zapoczątkował ogólnoświatowy 
ruch młodzieżowy na rzecz klimatu. 
W celu pokazania skutków transportu 
lotniczego dla klimatu, zrezygnowała 
poruszania się samolotami. Wystąpiła 
m.in. przed instytucjami UE i ONZ, 
a także podczas Światowego Forum 
Ekonomicznego. Dzięki niej temat 
zmiany klimatu został upowszechniony 
i jest coraz częściej brany pod uwagę 
przy kształtowaniu polityk. Laureatka 
nagrody Right Livelihood Award.

Greta Thunberg
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wegiel
Węgiel jest pierwiastkiem, który znajduje się 
dosłownie wszędzie. Mamy go nawet w sobie! 
Obieg węgla w przyrodzie opiera się na tzw. 
cyklu węglowym. Oceany, rośliny i zwierzęta 
wpływają na emitowanie i absorpcję CO2 do i 
z atmosfery w sposób zrównoważony. Jednak 
na skutek działalności człowieka emisja CO2 
została zaburzona. Od czasów rewolucji prze-
mysłowej produkujemy więcej CO2 poprzez 
wzrost liczby ludności, hodowla bydła, trans-
port, proces produkcji ubrań, przedmiotów 
codziennego użytku i żywności. Ograniczamy 
jednocześnie możliwość absorpcji węgla np. 
poprzez wycinanie lasów tropikalnych. Ilość 
dodatkowego dwutlenku węgla i innych gazów 
cieplarnianych zaburza równowagę cyklu wę-
glowego. Gazy uwalniane do atmosfery zatrzy-
mują ciepło, które dotychczas, było uwalniane 
poza ziemską atmosferę. Równowaga termicz-
na jest zaburzona, bo Ziemia jest jakby okryta 
dodatkową warstwą i w rezultacie jej tempera-
tura wzrasta, powodując zmianę klimatu.
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